Uuischafredus ss., sig+num Ranlo, qui han<c> cartam etc. 
Signum+ Seniofredus. Signum+ Savaricus. Signum+ Miro. 

Daco, presbiter, rogitus scripsit sss.2

1. És la primera vegada que es produeix la confusió entre Urbici i Urbà. 
Possiblement n’hem de cercar la causa en una transcripció defectuosa. No s’ha pogut 
consultar l’original.  2. En la transcripció del pare Pasqual: Original signat de número 
CCLXXII.

22

977, octubre, 71

Constitució del monestir. El comte Oliba i el seu germà el comte-
bisbe Miró, d’acord amb el bisbe d’Urgell, Guisad, constitueixen 
el monestir de Santa Maria de Serrateix, nomenen Froilà com 
a abat i donen la parròquia de Serrateix al cenobi, amb els 
drets eclesiàstics, senyorials i jurisdiccionals que hi tenien. 
S’esmenten les afrontacions de la parròquia. Així mateix, el 
comte Oliba dóna també un camp a la Mesadella.

 [A]. Original perdut.
 [B]. Còpia perduda. Transcripció del segle XI.
 C.  BC, PASQUAL, vol. IV, 41-44 (fols. 21r-22v).
 a.*  MARCA, doc. 122, cols. 914-917.
 b. FELIU, pàgs. 60-63.
 C. BARAUT, apèndix 36, pàgs. 97-99.

Scripturarum series declarat ut quicunque vult aeternum 
evadere supplicium de rebus istis transitoriis viam salutis aeternae 
sibi praeparet, unde ingredi valeat in aeterna tabernacula. Idcico 
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invenimus in libro Iudicum de donationibus regiae potestatis, quae 
in quibuscumque personis sive in ecclesiis largiuntur sive collatae 
sunt seu donatae, in eorum iure et potestate persistant in quorum 
nomine eas potestas dederit aut contulerit, ea videlicet ratione 
quod ita huiusmodi regalis munificientiae collatio atributa, in 
nomine eius qui hoc promeruit tansfusa permaneat, et quicquid 
de hoc facere vel iudicare voluerit, potestatem in omnibus habeat 
quia in eodem scriptum est libro quod res donatae, si in presen-
ti traditae sunt, nullo modo repetantur a donatore. Ob hoc igitur, 
in Dei nomine, ego Olibane, gratia Dei comes, et domini Mironis, 
episcopi, fratris nostri, consideravimus [...] peccatorum nostrorum, 
et pertimescimus poenas inferni, et sic volumus despicere terrena 
et amare caelestia, et sic venit in animis nostris et elegit nobis 
expontanea bona voluntas ut scripturam donationis facimus ad 
domum Sanctae Mariae virginis, quae est fundata in comitatu 
Bergitano, in loco qui nuncupatur Serra de Taxo. Igitur nos su-
prascripti volumus notum fieri et manifestare omnibus hominibus 
de supradicta ecclesia vel coenobio, quae est sita in comitatu 
Bergitano, infra terminos de ipso nostro dominio quem habemus 
in ipsa Serra2 de Taxo, qualiter primus extitit auctor et fundator 
et aedificator eiusdem loci, veraciter et fideliter nota facimus vobis 
praesentibus et futuris, nobilibus atque mediocribus, quod primum 
fuit per revelationem filii Dei et eius dominae genitricis Mariae, 
quae demonstravit se sibi suum proprium oratorium. Nos autem 
suprascripti quando audivimus et vidimus aedificare ibi ecclesiam 
a domno Froylane, monacho, cum aliis suis fratribus, id est Go-
demarus, presbyter et monachus, et Ermemirus,3 presbyter et 
monachus, et Ildesindus, monachus, et Lodoici monachus et An-
saloni,4 monachus, et Signifredi, monachus, ego Oliba, comes, et 
domnus Mironus, episcopus, frater meus, quaesivimus consilium 
a domo Uuisado, episcopo sedis Urgellitanae, et per adiutorium 
Dei et nostrum et consilium domni Uuisadi, episcopi, construximus 
ibi monasterium ad habitandum monachos in honorem Sanctae 
Mariae, et elegimus ibi abbatem et patronum domnum Froylanem, 
abbatem, qui prius fuit monachus et fundator de predicta ecclesia. 
Donamus nos suprascripti, ego Olibane et Mirone, episcopus, fra-
ter meus, ad supradicta Sancta Maria sive ad ipsa ecclesia quae 
est fundata in ipsa Serra de Texo et ad Foylane, abbate, et ad 
suos monachos qui habitant ibi, ipsa nostra parrochia de Serra 
de Texo, quae est in nostro dominio, tota ad integrum cum suis 
terminis et affrontationibus et introitibus et exitibus earum, cum 
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decimis et primitiis et tota omnia, et tascas et defunctionibus, et 
totum censum qui inde debet exire, et omnes plantas cum ipsis 
bestiis,5 cum silvis, garricis, pascuis, aquis aquarum, fontes et 
torrentes, et aquas ad molendinos ex omnibus partibus cunctisque 
locis ubi potest homo aedificare molendina ad opus Sanctae Ma-
riae, sive in Chadernario6 et in omnibus aquis quae sunt in cho-
mitatu Bergitano; et tota omnia quae ullus comes debet habere 
in suo honore, et nos habemus in ipso nostro dominio, totum 
donamus Sanctae Mariae et domno Froylane, abbate, et suis mo-
nachis ibi cum eo commorantibus, sine ulla retentione quam ibi 
nos faciamus; exceptam ipsam electionem de omnibus abbatibus 
qui post ipsum futuri advenerint, non sit facta sine consensu et 
consilio nostro et de nostris successoribus et de episcopo sedis 
vici Urgellensis et de monachis ibi habitantibus, et de illorum 
congregatione eligatur ipse abbas, si talem invenire possint qui 
siat fidelis in hunc locum, et de omnibus hominibus ad cuius 
fidem debet habere et tenere; et si in hunc locum non possint 
invenire talem, ipsi monachi cum nobilibus viris Bergitanensis 
inquirant ad alium cenobium qui siat bonum contra Deum et 
contra monachos eiusdem loci, et eligant eum apud consilium 
episcoporum Urgellensem et comites Bergitani. Nos autem supra-
scripti ordinamus atque constituimus cum iussione et consensu 
domni Uuisadi episcopi sedis Sanctae Mariae Urgellensis et cum 
consilio nobilibus viris terrae huius tam magnis quam minimis ut 
ipsum coenobium Sanctae Mariae siat maior ecclesia de toto Ber-
gitano ad baptizandum et sepeliendum omnes homines qui ibi se 
dedicant ad illorum obitum, aut quicquid donare voluerint de sua 
propietate siant absoluti de omnibus peccatis eorum ex parte Dei 
omnipotentis et Sancti Petri et Sanctae Mariae et de omnibus 
sanctis et de me Uuisadi, episcopi, et Mironi, episcopi, et de suc-
cessoribus nostris. Et ipsum praescriptum coenobium usque in 
finem seculi siat liberum et francum et cum nimia libertate et 
cum suo proprio abbate et de sua congregatione, sicut est scriptum 
in regula Sancti Benedicti. Et nos donatores, neque episcopi, ne-
que nullus comes qui post nos futuri advenerint, non habeant 
licentiam mittere ipsum monasterium neque sua honore in nulla 
subiectione de nullo alio coenobio neque de nulla ecclesia. Et 
affrontat ipsa parrochia de Serra Tex, cum ipsos boscos, omnia 
et in omnibus qui dici vel nominari possint, hoc est, a parte 
orientali ipso rivo de Tordell qui discurrit, et sic ascendit in ipsas 
Guardias, et sic descendit usque in alveum Enavelli. Et de meridie 
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in termino Castro de Iteral, in ipsa rupe quam dicunt Gondde-
berga. A parte occidentali ad ipsa parada sive in strata publica 
quae vadit de valle de Peres7 usque in Anavelles. Et a parte circii 
in ipsa strata Cardonesa, quae vadit per valle Constosa in Navel.8 
Et ad ipsa Messedella de Viver9 dono ego Oliba comes ad Sancta 
Maria duos campos quos ibi habeo. Et habent affrontationes de 
duas partes in ipso rivo, de tertia et de quarta partes in ipsa 
stirpe. Quantum praedictae affrontationes includunt et retinent, 
sic donamus nos supradicti domino Deo et Sanctae Mariae et 
Sancti Urbici martyris ipsa parrochia iam dicta de toto ad inte-
grum, quantum nos ibi habemus et habere debemus per ullasque 
voces, sicut est superius exaratum, pro remedium animas nostras 
et de genitorum nostrorum domni Mironi, comitis, et domna Ava, 
comitissa, et de omnibus parentibus nostris tam mortuis quam 
vivis, ut veniam delictorum nostrorum consequi mereamur a pio 
iudice domino Deo nostro. Et propter hanc causam ut nos nec 
nostri parentes qui post nos futuri advenerint bene teneamus aut 
teneant hunc locum in libertate et fortitudine contra Deum et 
homines ad honorem Sanctae Mariae et monachos ibi deservien-
tes et non mittant in ipso coenobio manum secularem nec malo 
ingenio, et de ipsa electione de abbatius non accipiam nullum 
munus, sed fiat recta, sicut Ecclesia romana docet. Et ipsa elee-
mosyna quam nos donamus, illa et alia quae adiuvante Deo aug-
mentare potuerit Sancta Maria non tollant neque derelinquant 
tollere a nulla persona. Et nullus comes neque episcopus non sit 
ausus dare ipsum coenobium per feudum ad nullum hominem. 
Si quis qui aliud tulerit de ista donatione suprascripta sive de 
electione, quae a nulla causa simoniaca pertineat, ex parte Dei et 
Sancti Petri et de omnibus sanctis et de domni Uuisadi, episcopi 
Urgellensis, et domni Mironi, episcopi, et abbatibus et monachis 
sive clericis qui sunt subtus scripti in hac pagina, ac pro iussione 
domni Olibani, comitis, et donatorum sic fiat excomunicatus, et 
ab illa Ecclesia Dei et sancta comunione extraneusque permaneat. 
Et iste qui fecerit atque consenserit sive qui adiutor est ista ex-
comunicatione transire et frangere et si ausus fuerit nullus homo 
de nulla persona ista excommunicacione infringere, in quadruplum 
faciat restituere ipse comes qui fuerit de Bergitano, et ipsa fraus 
et damnum quod inde exierit ad Sancta Maria et ad monachos 
similiter restituant. Et si facere noluerint, ipse comes per ipsos 
qui fuerint in supradicta ecclesia in potestate de religiosi episcopi 
et clericis vel monachis siat excomunicatus et pars non habeat 

96 JORDI BOLÒS

nulla in consortio illorum neque de nobilibus christianis et reli-
giosis. Et ut ista largitio firma remaneat omni tempore et non sit 
disrupta.

Acta sunt autem haec omnia quae superius dicuntur [...] 
hunc virum honestissima promulgaturi a nullo unquam mortalium 
infrigenda. 

Facta est a domno Olibane, comite, et fratre suo Mironi, 
episcopi, anno trabeationis Christi DCCCCLXXVII, aera MXV, 
indictione V, nonis10 octobris, anno XXIII regnante Lauthario, 
francigeno rege, apud nos autem imperante domino Iesu Christo 
cui est honor11 et potestas una cum Patre hac Sancto Spiritu per 
inmortalia secula seculorum, amen.

Uuisandus, episcopus, ss. Miro, epicopus, ss. Amelyus, abba, 
ss. Miro, archilevita. Adalbertus, abba, ss. Oliba, gratia Dei comes, 
ss. Sig+num Uuifredus. Sig+num Durandus. Sig+num Lopardus.

Arnulfus, presbiter, qui hanc cartam donacionis rogitus scripsit 
+ sub die annoque prefixo subscripsi.12

1. La datació d’aquest document, especialment segons C, és difícil. Gairebé se-
gur, però, que fou fet l’any 977.  2. Segons a: terra.  3. He seguit C. Segons a, 
Armamirus.  4. He seguit C. Segons a, Ausaloni.  5. Segons C: et omnes placitos, 
cum ipsos boschos.  6. Per Chardenario.  7. C: Peras.  8. Les afrontacions de 
la parròquia de a són molt diferents de les que trobem a C. C diu: a parte orientali in 
ipso rivo de Tordel qui discurrit. Et de meridiano in termino de Castro Iteral. A parte 
occidentale ad ipsa parada sive in strata publica que vadit de val de Peras usque in 
Anavel. Ex parte circi in ipsa strada publica sive Cardonesa, que vadit per valle 
Anavell.  9. De Viver manca a C.  10. a: idibus; correspon al dia 15 d’aquest ma-
teix mes. Hem preferit usar la datació del pare Pasqual, per tal que la data coincideixi 
amb la del document d’elecció de l’abat Froilà (núm. 23). No és pas gaire probable que 
l’elecció es fes abans que la constitució del cenobi.  11. Des de est honor et potestas 
fins al final del document manca a a; segueixo C.  12. A la còpia del segle XI hi ha-
via també el paràgraf següent, intercalat: Et ipsi monachi qui modo sunt et qui futuri 
advenerint habeant victum cotidiano, id est libram panis frumenti secundum regulam 
Sancti Basilii et Sancti Benedicti. Et ego Oliba, comes, et Miro, episcopus, frater meus, 
donamus et concedimus et cum duodecim monachis ad serviendum Deo omnipotenti 
et eiusdem Dei genitrici Mariae, in cuius nomine hoc cenobium constituimus, habeant 
victum et vestitum secundum consuetudinem et regulam Sancti Benedicti, et propter 
indigentiam huius terrae aut necessitatem leguminum vel olera aut alio quod casu 
unde vivere possint, donamus et constituimus eis edendi et recreandi quicquid habere 
poterunt in refectionem. Et de vino habeant omni tempore eandem mesuram quam 
modo constituimus. Et de lectorum stramentis sicut modo eis concedimus, ita habeant 
omni tempore sicut de illis continetur in regula Sancti Benedicti.
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Elecció d’abat. Els monjos del monestir de Santa Maria de Ser-
rateix, amb el consentiment del comte Oliba, del comte-bisbe 
Miró i del bisbe d’Urgell Guisad, elegeixen Froilà com a abat de 
la comunitat. S’esmenten les donacions fetes pel comte Oliba, 
amb llurs afrontacions.

 [A]. Original perdut.
 B. BC, PASQUAL, vol. IV, 244-45 (fol. 22v-23r).
 a.* VILLANUEVA, VIII, apèndix XXVI, pàgs. 268-270.
 b. FELIU, núm. 2, pàgs. 63-64.

Cum priscorum multiformis aetas2 seris oppido sub solaribus 
prelongum sine legibus consumeret aevum.3 Cumque exiciale cuncti 
subirent periculum sacrum quoque mortale genus invaderet letum, 
cumque miseratus Deus suum plasma voluisset pociori iure uti 
statuissetque preesse qui aptiora legerent sanccita ne sua racionalis 
factura periret errabunda dechorosque diversi ordinis sublimasset 
gradus in quibus velut in supernis astris aurea effulgeret helenco-
rum speciositas et quemque pro dignitate sui culminis nec latere 
posset fas fore vivere, nisi sub tuente ductore quae olim viseba-
tur tetra et infima mox elatioribus subdita ceu rutilans enituit 
in monte lucerna. Hac vero de causa altiori ac mistico et bene 
provido instituto eruditi: erudiciones patres hoc que alta haben-
tes mente repositum quod humilitas omnia vincit, semper sibi se 
omnes meliores existimantes transeuntisque genitoris obliviscentes 
eosque qui finem nequaquam marcesserent patres sibi adoptantes 
racionabili instituere proposito ut hi qui sua relinqunt Christum 
sequentes nilque sui iuris dimittunt, quoniam Deus eorum ereditas 
est talibus semper subdantur patribus. Huiusmodi igitur genus 
religionis avitorum auctoritas tenuit patrum praecipue Basilium 
patremque admirabilem secuti Benedictum, cuius solius insignis 
norma iam pene totum sibi subegit mundum. Illius ergo institutionis 
immitatores eum condecet legere sibi pastorem qui eius contendat 
sequi vestigia. Quam obrem nos inhabitantes moenia cenobii alme 
genetricis Dei Marie necne et Sancti Urbani martiris qui ibidem 
quiescit, una cum consensu comitis domni4 Olibani et domni Mi-
roni episcopi fratris eiusdem domni Olibani, nec non et domni 
Wisadi ierarche sedis Urgellitane et opilionis eiudem povinciae 
in qua hoc cenobium situm est seu et eorum qui primates sunt 
istius terre, quendam virum nomine FROILANE monachili habitu 
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coptum moribus hornatum prudentie illustrem sapientiaque que 
secundum Deum et homines est copiosissime ab ipsis cunabulis 
imbutum nobis pastorem et patrem, eligimus, adclamamus, adop-
tamus dextrisque propriis que edita sunt confirmamus. Invenimus 
autem hunc annuente pariter et favente domino Iesu Chisto poene 
ab ipsis tyrociniis vite in sanctis operibus, enutritum et religionis ac 
nobilitatis titulo aptissime prefulgentem. Igitur volumus notum fieri 
et manifestum esse omnibus hominibus de supra dicto cenobio qui 
est situs in comitatu Vergitano, in adiacentias de castro Hetrali,5 
in loco quem vocant Serra de Taxo, qualiter primus extitit auctor 
et fundator vel hedificator eiusdem loci domnus Oliba comes, in 
honore Dei omnipotentis et genitricis eiusdem domini nostri Iesu 
Christi et almi martiris Urbani et propter remedium animae sue 
et genitorum suorum Mironi comitis et Ave comitisse, ut veniam 
delictorum suorum consequi mereantur a pio iudice Domino. In hac 
itaque die electionis vel adclamationis istius patris nostri nomine 
Froilane donavit domnus Oliva comes ad domum Sancte Marie vel 
Sancti Urbani martiris cenobio supra iam dicto ipsa parrochia in 
circuitu totum ab integro cum omnibus suis terminis. Et infrontat 
ipsa parrochia de parte orientis in ipso rivo de Tordello, et de 
meridie in ipsa parrochia de Castro Hetrale, de parte vero circi 
in ipsa guardia de Serra de Texo, et de occiduo in ipsa strata de 
Kardona qui vadit per ipsa valle de Anavel. Et donavit domnus 
Oliva, comes, ipso boscho de Anavel, cum ipso alode de Tudisclo 
qui fuit condam, ad domum Sancte Marie cenobio supra nomi-
nato totum ab integro. Et infrontat ipse boschus de una parte in 
ipsa guardia de Cixilane, et de altera in ipso rivo de Anavel, de 
tertia vero parte in ipsa valle de Alichas. Et ipse alodes qui fuit 
de Tudisclo infrontat de una parte in valle de Peras, et de alia in 
torrente qui dicurrit de Hortones, et de tertia parte in ipsa fonte 
de Sancta Maria. Et ad ipsa Mesadella donavit domnus Oliva, co-
mes, ad Sancte Marie supradicte ipsos duos campos quod ibidem 
habebat et habent infrontaciones de duas partes in rivo, de tertia 
vero parte in stirpe et quarta parte similiter. 

Acta sunt autem haec quae circa hunc virum honestissime 
promulgantur et hec donatio que superius resonat a nullo unquam 
mortalium efringenda facta est a domno Olibane, comite, anno 
trabeacionis Christi DCCCCLXXVII, era millessima XV, indictione 
V, nonis octubrii, anno XXII regnante Leutario francigeno rege, 
apud nos autem imperante6 domino nostro Iesu Christo, cui est 
honor et potestas una cum patre et Sancto Spiritu per inmortalia 
secula seculorum, amen.
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Uuisadus episcopus sss. Amelius,7 abba, sss. Adalbertus, abba, 
sss. Miro, archilevita, sss. Godmarus, presbiter et monachus, sss. 
Sig+num Ermemiri, monachi et presbiteri. Sig+num Ildesindi, 
monachi. Sig+num Lodrici, monachi. Sig+num Ansaloni, monachi. 
Sig+num Singfredi, monachi. Oliba, comes Dei gratia, ss. Sig+num 
Uuifredus. Sig+num Durandus. Signum+ Lopardus.

Arnulfus, presbiter, qui hanc adclamacionem vel electionem 
+ sub die annoque prefixo subscripsi.8

1. Vegeu la primera nota del document precedent.  2. En la transcripció de 
Villanueva es diu que, a partir d’aquí (fins a Quam obrem...), com el XXVIII del 
seu apèndix. Vegeu doc. 35.  3. Amb relació a l’ús del formulari de Ripoll per fer 
aquesta acta d’elecció d’abat (i alguna altra acta posterior), vegeu: M. ZIMMERMANN, 
Écrire et lire en Catalogne (IXe-XIIe siècle), I, Casa de Velázquez, Madrid, 2003, 
pàg. 255.  4. Afegit posteriorment a la primera transcripció.  5. Per error diu: 
Herrali.  6. Afegit posteriorment, en la transcripció.  7. Al text transcrit i a a 
diu: Amelrus.  8. Al final de la transcripció de B: Se troba original en lo mateix 
arxiu de Serrateix. La primera ralla és de lletras gòticas majúsculas, com y també 
lo passat instrument, difícils de llegir-se.
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Aprovació comtal de donació al monestir. Oliba, comte de Cer-
danya, aprova la donació que At i la seva muller Riquil·la, 
pares del traïdor Bonfill, han fet al monestir de Santa Maria 
de Serrateix d’un alou situat al terme de Pujol de Planès. 
S’esmenten les afrontacions.

 [A]. Original perdut.
 [B]. Còpia perduda. Perg. núm. CCLXXX.
 C.* BC, PASQUAL, vol. IV, 51-52 (fol. 26r-26v), ex B.
 a. E. JUNYENT, Diplomatari i escrits..., doc. 7, pàgs. 12-14.

Noticia facta omnibus hominibus sit cognita et patefacta 
nobilium virorum et mediocrum quod Bonifilius, prolis Atoni 
et Richillis femine, fecit bauzia de castrum Stela ad me Oliba, 
gratia Dei comes, et per ista bauzia venit in meo beneficio et po-
testate ipsa honore de ipso Puiol, qui est subtus castro de Monte 
Maiore, quem tenebat predictus Atoni et Richillis per me. Et ego 
Oliba, comes, propter Deum et genitricis Dei Marie, reliqui ad 
Atoni et ad coniux eius Richillis ipsum alaudem quem abebant 
et tenebant infra terminos de predicto Puiol, qui eis advenit de 
aviorum et de compra sive per aprisione et per qualique voces. 
Et non post multos dies fui ego Oliba, comes, in cenobio Sancte 
Marie Serratex[en]sis, cum Sanlano episcopo sedis Urgellensis, et 
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Berengarius et Olibanus, filii mei, et aliorum bonorum hominum, 
et venerunt ante me predictus Atoni et Richillis et rogaverunt me, 
per Deum et Sancta Maria, que ego laudassem et firmassem ipsas 
cartas quam illi abebant factas ad predicto cenobio Serratexensis, 
de aliquid de illorum alaude, id est de domibus, de terris et vineis 
et molendinis. Et ego predicto Olibane, comes, ex bona voluntas et 
corde perfecto, firmavi ipsas cartas quas monstraverunt mihi, et lau-
davi eas, et in hac die et hora elegit eis bona voluntas que fecerunt 
convenientia ad Deum et ad Sancta Maria que de alium alaude 
que adhuc abebant et tenebant non vendidissent et non dedissent 
ad nullos alios sanctos neque ad nullum hominum nisi ad predicta 
Sancta Maria et ad abbati et ad monachi de ipsum quem habebant 
in termino de ipso Puiol. Ego autem Oliba, gratia Dei comes, 
quando vidi eis tam bona voluntas placui nimis michi et laudavi 
eis, et propter Deum et Sancta Maria et pro remedium animas 
omnium parentorum meorum, id est, domini Mironi comitis et 
Ava comitissa genitores mei, dono domino Deo et Sancta Maria, 
in ipsum alaudem quod isti donatores donant et concedunt ad 
Sancta Maria et Sancti Urbici, totum servicium et censum quem 
ego comes abeo et debeo abere, quod nec ego nec nullus alius 
comes neque nullus vicarius, nec baiulus iam amplius inquirat nulla 
res seculare, nisi sola decima et primicia et oblaciones, sed alia 
omnia fiat liberum et franchum de Sancta Maria, id est: domos et 
ortis, ortalibus, terris et vineis, cultum et eremum, silvis et garricis 
et pascuis, fontes et torrentes, molendinum cum suis caput regos et 
illorum decursis, et que aprehendat aqua Sancta Maria et abbati 
et monaci ad ipsos molinos qui modo sunt in Anavel et in Monte 
Maior. Et inantea, Deo propicio, augmentare potuerint ad facere, 
sic aprehendat Sancta Maria aqua et sui abitatores ad illorum mo-
linos, sine blandimento de nullo vicario, neque de nulli homines, 
nec de feminas, ex omnibus partibus de ipsas duas aquas, id est: 
de oriente atque meridiano seu occidente seu a septentrionis. Et 
affrontat hec omnia de una latus in Sancto Vincentio de Anavel, 
de II in torrente de Palazol, de III in alod de Bardina, ex quarta 
vero pars in castro de Merdainulg sive in Besech, sive in termino 
de Sancta Maria. Quantum hos termini includunt et nos donatores 
donamus ad Sancta Maria, ego comis et At et Richillis, sic abeat 
Sancta Maria et monachi ibi Deo servientes, totum liberum et 
franchum usque ad finem seculi sine ulla diminucione. Si quis 
anc donacionem inquietare sive disrumpere voluerit, in quaduplum 
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restituat cum sua melioracione, et in antea firma consistat omni 
tempore, et non sit disrupta.